[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.10. 2015 г                           с. Талое                                                                      №  109-2 - П

Об  утверждении муниципальной

программы «Обеспечение жизнедеятельности

и безопасности Тальского сельсовета»

       В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Тальского сельсовета от 10.08.2013  № 61-П «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тальского сельсовета», Распоряжением администрации Тальского сельсовета от 28.08.2015  № 1 «Об утверждении перечня муниципальных программ», ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.Утвердить муниципальную программу  «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности Тальского сельсовета» согласно Приложению.

      2.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в газете «Емельяновские веси» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года.

      3.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Тальского сельсовета                                                            В.Г. Стерехов
Приложение

к постановлению администрации
Тальского сельсовета
от 22.10.2015  № 109- 2-П

Муниципальная программа   Тальского  сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности     Тальского      сельсовета»
Паспорт

муниципальной программы    Тальского      сельсовета «Обеспечение жизнедеятельности и безопасности    Тальского    сельсовета»
	Наименование муниципальной программы

	Обеспечение жизнедеятельности и безопасности  Тальского         сельсовета (далее – программа)

	Основания для разработки муниципальной программы
	 Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Постановление администрации Тальского сельсовета Емельяновского района Красноярского края «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Тальского сельсовета» от  10.08.2013 № 61-П.

Распоряжение от 25.08.2013г. №1  «Об утверждении перечня муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация  Тальского    сельсовета Емельяновского района Красноярского края

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы

	подпрограмма 1 «Содержание и благоустройство территории

Тальского  сельсовета» приложение 1 к паспорту программы

	Цели муниципальной программы

	1.Создание безопасной, удобной и привлекательной среды территории муниципального образования;

2.Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

3.Создание эффективной системы защиты населения      и территорий  Тальского  сельсовета от ЧС природного и техногенного характера;
4.Обеспечение населения  Тальского    сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг;

5.Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности;

	Задачи муниципальной программы

	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, озеленение и благоустройство внутриквартальных территорий и мест общего пользования;

 Обеспечение сохранности, модернизация и развития сети автомобильных дорог    Тальского   сельсовета;

Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в    Тальского       сельсовете;
Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда Тальского сельсовета;

Повышение энергосбережения и энергоэффективности.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	Срок реализации программы 2016-2018 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	целевые показатели:

1.Доля расходов бюджета           поселения на текущее содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства в общем объеме расходов бюджета     Тальского      сельсовета;
2.Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3.Снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры;

4.Доля населения проинформированная о мерах противопожарной безопасности и возможностях возникновений ЧС.

5.Доля объемов энергоресурсов, расчет за которые осуществляется с использованием приборов учета в общем объеме использования энергоресурсов в т.ч.

-электроэнергия

-вода

-тепловая энергия

Показатели результативности:

1)Доля общей протяженности освещенных частей улиц, переулков к общей протяженности улиц,  переулков ;

2)Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству от общего числа граждан, проживающих на территории муниципального образования.

3)Снижение количества несанкционированных свалок на территории муниципального образования.

4)Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которой проведены работы по ремонту и капитальному ремонту в общей протяженности сети;
5)Снижение протяженности теплосетей, нуждающейся в замене;

6)Снижение протяженности уличных водопроводных сетей водоснабжения, нуждающейся в замене.

7)Количество установленных узлов учета тепловой энергии в муниципальных зданиях и объектах коммунальной инфраструктуры.

8)Количество проведенных мероприятий по противопожарной безопасности и возможностях возникновений ЧС

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведены в приложении 2 к паспорту программы

	Значения целевых показателей на долгосрочный период
	Приведены в приложении 3  к паспорту программы

	Информацию по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финансирования по годам реализации программы

	Общий объем финансирования программы составляет 3894,00   тыс.рублей, из них:

в 2016 году – 1298,00  тыс.рублей;

в 2017 году – 1298,00  тыс.рублей;

в 2018 году – 1298,00  тыс.рублей.

в том числе:

средства дорожного фонда -    тыс.рублей, из них:

в 2016 году – 0,00    тыс.рублей;

в 2017 году – 0,00    тыс.рублей;

в 2018 году – 0,00    тыс.рублей.

средства бюджета Тальского сельсовета – 3894,00 тыс.рублей, из них:

в 2016 году –  1298,00   тыс.рублей;

в 2017 году –  1298,00   тыс.рублей;

в 2018 году –   1298,00  тыс.рублей.

2. Характеристика текущего состояния   основных показателей социально-экономического развития Тальского сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации программы.

               Программа разработана для исполнения полномочий органов местного самоуправления  Тальского сельсовета и направлена на решение наиболее важных проблем в таких областях как:

 - благоустройство территории  Тальского  сельсовета
 - жилищно-коммунальное хозяйство

 - энергосбережение и энергоэффективность на территории  Тальского

    сельсовета.

- пожарной безопасности и антитеррористической защищенности населения и

  территории Тальского сельсовета.

         Важнейшей целью социально-экономического развития муниципального образования  является повышение уровня и качества жизни населения, формирование благоприятной, здоровой и безопасной среды обитания.

 В состав муниципального образования  входят следующие населенные пункты: с.Талое, д.Медведа, д.Булановка, д.Красное Знамя, д.Покровка.

Протяженность  автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 26,4 км, все из которых находятся в ненадлежащем состоянии.
 На территории сельсовета функционирует 1 предприятие, оказывающее услуги жилищно-коммунального характера: ООО «Строительная компания»
Протяженность тепловых сетей в двухтрубном исчислении – 1,6 км, в том числе нуждающихся в замене – 1,6 км.

Число водопроводов – 1ед., одиночное протяжение уличной водопроводной сети – 2,0 км, в том числе нуждающейся в замене – 2,0 км.
3. Приоритеты и цели социально-экономического развития   Тальского сельсовета, цели, задачи программы, прогноз развития.

Важнейшими приоритетами и целями социально-экономического развития   Тальского  сельсовета является:

1).Создание безопасной, удобной и привлекательной среды на территории муниципального образования;

2).Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры;

3).Создание эффективной системы защиты населения      и территорий  Тальского  сельсовета от ЧС природного и техногенного характера;
4).Обеспечение населения  Тальского    сельсовета качественными жилищно-коммунальными услугами в условиях развития рыночных отношений в отрасли и ограниченного роста оплаты жилищно-коммунальных услуг;

5).Формирование целостности и эффективной системы управления энергосбережением и повышением энергетической эффективности;

Для решения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

 - Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, озеленение и благоустройство внутриквартальных территорий и мест общего пользования;

 -  Обеспечение сохранности, модернизация и развития сети автомобильных дорог    Тальского  сельсовета;

- Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в    Тальском        сельсовете;
- Развитие, модернизация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда Тальского сельсовета;

-Повышение энергосбережения и энергоэффективности.

 4. Механизм реализации мероприятий Программы.

Программа состоит из одной подпрограммы.

Механизмы реализации мероприятий подпрограммы  приведены в паспорте подпрограммы, согласно приложениям №№ 3,4,5 к паспорту Программы.

5. Прогноз конечных результатов Программы.

 Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит:
1)Увеличить общую протяженность освещенных частей улиц, переулков к общей протяженности улиц,  переулков ;

2) Увеличить количество граждан, привлеченных к работам по благоустройству.
 3)Снизить количества несанкционированных свалок на территории муниципального образования.

4)Увеличить протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которой проведены работы по ремонту и капитальному ремонту;

5)Снизить протяженности теплосетей, нуждающейся в замене;

6)Снизить протяженность уличных водопроводных сетей водоснабжения, нуждающейся в замене.

7)Увеличить количество установленных узлов учета тепловой энергии в муниципальных зданиях и объектах коммунальной инфраструктуры.

8)Увеличить количество проведенных мероприятий по противопожарной безопасности и возможностях возникновений ЧС

6. Перечень подпрограмм  Программы.

 В рамках Программы будут реализованы 1 подпрограмма:

 «Содержание и благоустройство территории Тальского сельсовета»;

Для  подпрограммы сформулированы цели, задачи, целевые индикаторы, определены их значения и механизмы реализации (приложения №№ 2,3,4 к Программе).

7. Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям Программы, подпрограммам.

Программа состоит из подпрограммы, информация о распределении планируемых расходов по подпрограмме  с указанием главных распорядителей средств бюджета, а также по годам реализации Программы приведены в приложении № 2 к настоящей Программе.

8.Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе краевого бюджета приведена в приложении № 4 к настоящей Программе.